Pro poetica
aduersus elo-
quentiam fore
sem.

Poëtarum se-
cretum.

in strepitu, nec sedente ante ostium litigatorum, nec inter sordēs ac lacrymas reorum componuntur, sed secedit animus in loca pura atque innocentia, fruiturque; sedibus sacris. Hæc eloquentiæ primordia, hæc penetralia. hæc primum habitu cultuque; commoda mortalibus, in illa casta et nullis contacta uitij pectora influxit. sic oracula loque-

Lucrosa ac sanguinās eloquentia.

bantur. Nam lucrosæ huius et sanguinantis eloquentiæ usus, recens, et malis moribus natus, atque ut tu dicebas

Aper, in locum teli repertus. Caterum felix illud, et, ut more nostro loquar, aureum seculum et oratorum et

Poëtis aureum seculum abundabat, carebat oratoribus.

criminum impos, poëtis et uatibus abundat, qui benefacta canerent, non qui male admissa defenderent, ne aut illud clamore * aut angustiae honor primum apud deos,

quorum proferre responsa et interesse epulis ferebantur. Deinde quod apud illos dijs genitos sacrosque; reges,

inter quos neminem causidicorum, sed Orpheæ ac Linus, ac si introspicere altius uelis, ipsum Apollinem accepi-

mus. uel si hæc fabulosa nimis et composita uidentur, illud certe mihi concedis Aper, non minorem honorem Ho-

Homerus non minor Demosthenis.

mero quam Demostheni apud posteros, nec angustiioribus terminis famam Euripidis, aut Sophoclis, quam Ly-

siae aut Hyperidis includi. plures hodie reperies qui Ciceronis gloriam, quam Virgilij detractent. Nec ullus Asinij aut Messalæ liber tam illustris est, quam Medea Ouidij, aut Varij Thycstes. Ac ne fortunam quidem uatum,

et illud felix contubernium comparare timuim, cum in-

quieta et anxia oratorum uita. licet illos agitent certamina et pericula sua et controuersia, malo securum et

secretum VIRGILII secessum, in quo tamen neque apud diuum. Augustum gratia caruit, neque apud populum Ro-

manum notitia. Testes Augusti epistolæ, testis ipse popu-

lus,

lus, qui auditis in theatro uersibus Virgilij, surrexit uni
 uersus, & forte præsentem spectantemq; Virgilium ue=
 neratus est, sic quasi Augustum. Ne nostris quidem tēpo=
 ribus Secundus Pōponius Aphro Domitio uel dignitate Secūds Pom
ponius poēta.
Domitius A=
pher orator.
 uitæ uel perpetuitate famæ cesserit. Nam Crispus et Mar=
 cellus ad quorum exempla me uocas, quid habent in hac
 præsentī fortuna concupiscendum? an quòd timent, an
 quòd timentur? quòd cum quotidie aliquid rogentur,
 hi quibus præstant indignantur? quòd alligati cum adu=
 latione, nec imperantibus unquam satis serui uidentur,
 nec nobis satis liberi? Quæ hæc summa rerum potentia Liberti.
 est? tantum posse liberti solent. Me uero dulces (ut
 Virgilius ait) Musæ remotum à sollicitudinibus, & cu=
 ris, & necessitate quotidie aliquid contra animum faciē
 di, in illa sacra illosq; fontes ferant: nec insanum ultra
 & lubricum forum famam que pallentem trepidus expe=
 riar: Non me fremitus salutantium, nec anhelans liber=
 tus excitet. nec incertus futuri, testamentum pro pigno=
 re scribam. nec plus habeam quam quod possim cui ue=
 lim relinquere, quandocunque fatalis & meus dies ue=
 ueniet. statuar que tumulto non mæstus & atrox, sed hi=
 laris & coronatus, & pro memoria mei, nec cōsulat quis
 quam nec roget. Vix dum finierat Maternus concitatus
 & uelut instinctus, cum Urbanus Messala cubiculū eius Urb. Messala.
 ingressus est, suspicatus que ex ipsa intentione singulo=
 rum altiore inter eos esse sermonem: Num parum
 tempestiuus, inquit, interueni, secretum consilium &
 causæ alicuius meditationem tractantibus? Minime mi=
 nime, inquit Secundus, atque adeo uellē maturius inter=
 uenisses. delectasset enim te & Apri nostri accuratissi=
 mus sermo, cum Maternum ut omne ingenium ac studiū
 suum

Forensia nego-
tia.
Declamatoriū
studium.

Iul. Asiatici ui-
tā composuit
Secundus.

suum ad causas agendas conuerteret, exhortatus est: & Materni pro carminibus suis lata, ut que poëtas defendi decebat audenter, & poëtarum quàm oratorum similior oratio. Me uero, inquit, & sermo ipse infinita uoluptate affecisset, atq; id ipsum delectat quòd uos uiri optimi & tēporum nostrorum oratores, nō forensibus tantum nego-
tijijs, & declamatorio studio ingenia uestra exercetis, sed eiusmodi etiam disputationes adiungitis, quæ et ingenium alunt & eruditionem, & literarum iucundissimum oblectamentum cum uobis qui illa disputatis, afferunt, tum etiam his ad quorum aures peruenerint. Itaq; hercule nō minus probari uideo in te Secunde, quòd Iulij Asiatici uitam componedo, spem hominibus fecisti plurimum eiusmodi librorum, quàm in Apro quòd nondum à scholasticis controuersijs recessit, & ocium suum mauult nouorum rhetorum more quàm ueterum oratorum consumere. Tum Aper, Nō desinis Messala uetera tantum & antiqua mirari, nostrorum autem temporum studia irridere atq; contemneres? Nam hunc tuum sermonem sæpe excepi, cum oblitus & tuæ et fratris tui eloquentiæ, nostro hoc tēpore oratorum contendere antiquis, esse credis audacius: quo malignitatis opinionem non uerebaris, cum eam gloriam quã tibi alij cōcedunt ipsi, tibi denegares. Neq; illius, inquit, sermonis mei pœnitentiam ago, neq; aut Secundum aut Maternum aut te ipsum Aper (quanquam interdum in contrarium disputes) aliter sentire credo. Ac uelim impetratum ab aliquo uestrum, ut causas huius infinite differentiæ scrutetur ac reddat, quas mecum ipse plerumque conquirō: & quod quibusdam solatio est, mihi auget quæstionem, quia uideo etiam Graijs accidisse, ut longius absit Aeschines & Demosthenes sacerdos iste enitet, &

si quis

si quis alius Ephesum uel Mitylenas contentus scholasticorum clamoribus quatit, quàm Afer aut Africanus aut uos ipsi à Cicerone aut Asinio recessistis. Magnam, inquit Secundus, & dignam tractatu quæstionem mouistis: sed quis eam iustius explicauerit quàm tu, ad cuius summam eruditionem & præstantissimum ingenium cura quoq; & meditatio accessit? Et Messala, Aperiã, inquit, cogitationes meas, si illud à uobis antè impetrauero, ut uos quoque sermonem hunc nostrum adiuuetis. Pro duobus, inquit Maternus, promitto. nam & ego & Secundus exequemur partes quas intellexerimus te non tam omisisse quàm nobis reliquisse. Aprum enim solere dissentire, & tu paulo antè dixisti, & ipse satis manifestus est iam dudum in contrarium accingi, nec æquo animo perferre hanc nostram pro antiquorum laude concordiam. Non enim, inquit Aper, inauditum & indefensum seculum nostrum patiar hac uestra conspiratione damnari. Sed hoc primum interrogabo, quos uocetis antiquos, quam oratorum ætatem signatione ista determinetis? Ego enim cum audio antiquos, quosdam ueteres & olim natos intelligo, ac mihi uersantur ante oculos Vlysses & Nestor quorum ætas mille ferè & c. c. annis seculum nostrum antecedit: uos autem Demosthenem & Hyperidem percipitis, quos satis constat Philippi & Alexandri temporibus floruisse, ita tamen ut utriq; superstites essent. Ex quo apparet non multo plures quàm c. c. annos interesse inter nostrã & Demosthenis ætatem. quod spatium temporis, si ad infirmitatem corporum nostrorum referas, fortasse longum uideatur: si ad naturam seculorum & respectum huius immensi æui, perquam breue, & in proximo est. Nam si, sicut Cicero

Antiqui.

Vlysses.

Nestor.

Demosthenes.

Hyperides.

T

in Hor

Annus ma- in Hortensio scribit, is est magnus & uerus annus, quo
gnus. eadem positio cœli syderũq; , quæ cum maxime est rur-
sum existet, isq; annus horum quos uocamus annorum
XII. DCCCLIII. cõplectitur. incipit Demosthenes
uester quẽ uos ueterẽ & antiquũ fingitis, non solũ anno
quo nos, sed serè eodẽ mense extitisse. Sed transeo ad La-
Menenius tinos oratores, in quibus non Meneniũ ut puto Agrip-
Agrippa. pã, qui potest uideri antiquus, nostrorũ tẽporum disertis
anteponere soletis, sed Cicronẽ, & Cæsarẽ, & Cælium,
Cicero. & Caluum & Brutum, & Asinium, & Messalam, quos
Cæsar. quidem cur antiquis temporibus potius ascribatis quam
Cælius. nostris, non uideo. nam ut de Cicerone ipso loquar, Hir-
Caluus. tatio nempe & Pansa consulibus, ut Tyro libertus eius
Brutus. scripsit, v i i. Idus occisus est, quo anno diuus Augustus
Asinius. in locum Pansæ & Hirtij se & Q. Pedium Coss. suffe-
Messala. cit. statue v i i i. & L. annos, quibus mox diuus Augu-
stus Remp. rexit: adijce Tiberij tres & uiginti, & propè
quadrienniũ Cai, ac bis quaternosdenos Claudij & Ne-
ronis annos, atq; unum Galbæ & Othonis, & Vitellij
unum annum, ac sextam iam felicis huius principatus sta-
tionem, qua Vespasianus Remp. fouet, c. & x x. anni ab
interitu Cicronis in hunc diem colliguntur, unius homi-
nis ætas. Nam ipse ego in Britannia uidi senem, qui se fa-
teretur & pugnae interfuisse, qua Cæsarem inferentẽ ar-
ma Britannia, arcere littoribus, & pellere aggressi sunt.
Ita si eum qui armatus C. Cæsari restitit, uel captiuitas
uel uoluntas, uel fatum aliquod in urbem pertraxisset,
idem Cæsarem ipsum & Cicronem audire potuit, &
nostris quoq; autoribus interesse. proximo quidem con-
Congiarium. giario ipsi uidiſtis plerosque senes, qui se a diuo quoq;
Augusto semel atq; iterum accepisse congiarium narra-
bant. ex

bant. ex quo colligi potest, & Coruinum ab illis & Asinuum audiri potuisse. Nam Coruinus in medium usq; Augusti principatum, Asinius penè ad extremum duravit. Nec diuidatis seculum & antiquos, ac ueteres uocetis oratores, quos eorūdem hominum aures agnoscere ac uelut cōiungere & copulare potuerūt. Hæc ideo prædixi, ut si qua & horum oratorum, fama, gloriaq; ac laus temporibus acquiritur, eandem docerem in medio sitam, & propiorē nobis quàm Ser. Galbæ, Caio Carboni, quosq; alios antiquos merito uocarem. Sunt enim horridi, & impoliti, & rudes, & informes, & quos utinam imitatus nō esset Caluus uester aut Cælius, aut ipse Cicero. Agere enim fortius iam & audentius uolo, si illud antè prædixero, mutari cum temporibus formas & genera dicendi. Si cut Catoni seni comparatus C. Gracchus, plenior & uberior: sic Graccho politior & ornatior, Crassus: sic utroq; distinctior & urbanior & altior, Cicero: Cicerone nūntior Coruinus & dulcior, & in uerbis magis elaboratus. Nec quæro quis disertissimus. Hoc interim probasse contentus sum, non esse unum eloquentiæ uultum, sed in illis quoq; quos uocatis antiquos, plures species deprehendi: nec statim deterius esse quod diuersum est: uitio autem malignitatis humanæ uetera semper in laude, præsentia in fastidio esse. Nam non dubitamus inuentos qui pro Catone Appium Cæcum magis mirarentur. Satis constat nec Ciceroni quidem obtrectatores defuisse, quibus inflatus, & tumens, nec satis pressus, supra modum exultans & superflucens & parum antiquus uideretur. Legisti utiq; & Calui & Bruti, ad Ciceronem missas epistolas. ex quibus facile est deprehendere, Caluum quidem Ciceroni uisum exanguē, ac tritum,

Mutatur cum
temporibus for-
mæ & genera
dicendi.

Non est unum
eloquentiæ uul-
tus.

Appius Cæ-
cus.

T 2 Brutum.

Brutum autem otiosum atq; disiunctum: Rursumq; Ciceronem à Caluo quidem male audiuisse tanquam solum & eneruem: à Bruto autem, ut ipsius uerbis utar, tanquam fractum atq; elumbem. Si me interroges, omnes mihi uideri uerum dixisse. sed mox ad singulos ueniam, nec mihi cum uniuersis negotium est. Nam quatenus antiquorum admiratores hunc uelut terminum antiquitatis

Cassius Suetus.

constituere solent, quem usq; ad Cassium Senerum faciunt, quem primum affirmant flexisse ab illa uetere, atque dicendi uia directa, non infirmitate ingenij, nec inscitia literarum transtulisse se ad id dicendi genus contendendo, sed iudicio & intellectu. Vidit namq; ut paulo antè dicebam, conditione temporum & diuersitates auctorum, formam quoq; ac speciem orationis remutadam.

Populus olim rudis.

Facile perferebat prior iste populus, ut imperitus & rudis, imperitissimarum orationum spatia: atq; id ipsum laudabat, si dicendo quis diem eximeret. Ita uero longa principiorum preparatio, & narrationis altè repetita series, & multarum diuisionum ostentatio, & mille argu-

Aridissimi Hermagoræ & Apollodori libri.

mentorum genera, & quicquid aliud aridissimis Hermagoræ, & Apollodori libris præcipitur, in honore erat: & si quis odoratus philosophiam, atq; ex ea locum aliquem orationi suæ insereret, in cælum laudibus ferebatur. Nec mirum, erant enim hæc noua & incognita: & ipsorum quoq; oratorum paucissimi præcepta, & rhetorum aut philosophorum placita cognouerant. At hercu-

In cortina assistens.

le peruulgatis iam omnibus, cum uix in cortina quisquam assistat, qui elementis studiorum & si non instructus, at certe imbutus sit, nouis & exquisitis eloquentiæ itineribus opus est, per quæ orator fastidium aurium effugiat, utiq; apud eos iudices qui ui & potestate non iure & legi-

bis co

bus cognoscūt, & nec accipiunt tempora, sed constituūt, nec expectandum habent oratorē dum illi libeat de ipso negotio dicere, sed sæpe ultro admonent, atq; aliò transgredientem reuocant & festinare se testantur. Quis nunc serat oratorem de infirmitate ualitudinis suæ præfantem? qualia sunt serè principia Coruini. Quis quinq; in Verrē libros expectauerit? Quis de exceptione & formula perpetietur illa immensa uolumina, quæ pro M. Tullio, aut A. Cæcinnâ legimus? Præcurrit hoc tempore iudex dicentem, & nisi aut cursu argumentorum, aut colore sententiariū, aut nitore & cultu descriptionū inuitatus & corruptus est, auersatur dicētē. Vulgus quoque assistentium & affluens & uagus auditor assuevit iam exigere letitiam & pulchritudinem orationis, nec magis persert in iudicijs tristem & impexam antiquitatem, quam si quis in scena Roscij, aut Turpionis aut Ambuij exprimere gestus uelit. Iam uero iuuenes, & ipsa studiorum incude positi, qui profectus sui causa oratores sectantur, non solum audire, sed etiam referre domum aliquid illustre & dignum memoria uolunt: Traduntq; inuicem, ac sæpe in colonias ac prouincias suas scribunt, siue in suis aliquis arguta & breui sententia effulsit, siue locus exquisito & poëtico cultu enituit. excetetur enim iam ab oratore etiam poëticus decor, non Aëtij aut Pacuij ueterno inquinatus, sed ex Oratij, & Virgilij, & Lucani sacrario prolatus. Horum igitur auribus, & iudicijs obtemperās, nostrorū oratorū ætas pulchrior & ornatior extitit. Neq; ideo minus efficaces sunt orationes nostræ, quia ad aures iudicantiū cum uoluptate perueniunt. Quid enim si infirmiora horum temporū templa credas, quia non rudi cæmento, & informi-

Tristis & impexa antiquitas.

bus tegulis extruuntur, sed marmore nitent & auro radiantur? Equidē fateor uobis simpliciter, me in quibusdam antiquorum uix risum, in quibusdā autem uix somnum tenere, nec unū de populo. Canuti aut Aride Fur-

In eodem uale
gudinario.

nio & Toranio, quiq; alios in eodem uale tudinario hæc ossa & hanc maciem probāt. Ipse mihi Caluus cum unū & uiginti, ut puto, libros reliquerit, uix in una aut altera oratiuncula satis facit. nec dissentire cæteros ab hoc meo iudicio uideo. quotus enim quisq; Calui in Asitium aut in Drusum legit? at hercule in hominū studiosorum

Calui in Vati-
nium accusa-
tiones.

manibus uersantur accusationes quæ in Vatinius conscribuntur, ac præcipue secunda ex his oratio. est enim uerbis ornata, & sentētis auribus iudiciū accōmodata: ut scias ipsum quoq; Caluum intellexisse quid melius esset: nec uoluntatē quin sublimius & cultius diceret, sed inge-

Cælianæ ora-
tiones.

nū ac uires defuisse. Quid ex Cælianis orationibus? nempe hæ placēt siue in uniuersa parte factum, in quibus nitorem & altitudinem horū temporum agnoscimus. Sordes autē uerborū, & hians compositio & inconditi sensus redolent antiquitatē. nec quenquam adeo antiquariū puto, ut Caluum ex ea parte laudet, qua antiquus est. Cō-

C. Iul. Cæsar.

cedamus sanè C. Cæsari ut propter magnitudinē cognitionis, & occupationes rerum, minus eloquentia effecerit, quàm diuinum eius ingenium postulabat, tam hercu-

Brutus.

le quàm Brutum philosophiæ suæ relinquamus. Nam in orationibus minorē esse fama sua etiā admiratores eius fatentur, nisi forte quisquam aut Cæsaris pro Decio Sannite, aut Bruti pro Deciotaro Rege, cæterosq; cuiusdā lenti luminis ac temporis libros legit, nisi qui & carmina eorundem miratur. fecerunt enim & carmina, in bibliothecas retulerunt, non melius quàm Cicero, at felici-

cus.

cuius, quia illos fecisse pauciores sciunt. Asinius quoque Asinius,
 quanquam propioribus temporibus natus sit, uidetur mi
 hi inter Menenios & Appios studuisse. Pacuuium cer-
 te, & Actium non solum tragœdijs, sed etiam orationi-
 bus suis expressit, adeo durus & siccus. Oratio autē sicut Oratio pul-
 chra.
 corpus hominis ea demum pulchra est, in qua non emi-
 nent uenæ, nec ossa numerantur, sed tēperatus ac bonus
 sanguis implet mēbra & exurgit toris, ipsos quoq; ner-
 uos robur tegit, & decor cōmendat. Nolo Coruini in- Messala Cor-
 uinus.
 sequi, quia non per ipsum stetit quo minus lætitiā nito
 remq; nostrorū temporū exprimeret. Viderimus inquam
 iudicio eius uis aut animi aut ingenij sufficeret. Ad Cice- Cicero,
 ronem uenio cui eadem pugna cum æqualibus suis fuit,
 quæ mihi uobiscum est. Illi enim antiquos mirabantur,
 ipse suorum temporum eloquentiam anteponebat. nec
 ulla re magis eiusdē ætatis oratores præcurrit quā in iu- Ciceronis iud-
 cium.
 dicio. Primus enim excoluit orationem, primus & uer-
 bis delectum adhibuit, & compositioni artem: locosq;
 altiores attentauit, & quasdam sententias inuenit: utiq;
 in his orationibus quas senior iam & iuxta finē uitæ cō- Orationes
 quas senior
 scripsit, me-
 liores.
 posuit, id est, postquam magis profecerat, usūq; & expe-
 rimentis didicerat, quod optimum dicendi genus est. Nā
 priores eius orationes non carent uitij antiquitatis: Priores oratio-
 nes.
 lentus est in principijs, longus in narrationibus, otiosus
 circa excessus: tarde commouetur, raro incalcescit: pau-
 ci sensus opt. & cum quodam lumine terminatur: ni-
 hil ex tempore referre possis: & uelut in rudi ædifi-
 cio, firmus sanè paries & duraturus, sed non satis expo-
 litus & splendens. Ego autem oratorem sicut locuple- Orator qua-
 lis.
 tem ac laudatum patrem familiæ non eo tantum uolo te-
 sto tegi, quod hymbrem ac uentum arceat, sed etiam

T 4 quod

quod uisum & oculos delectet: non ea solum instrui suppellectile quæ necessarijs usibus sufficiat, sed etiam sit in apparatu eius, & aurū, & gemmæ, ut sumere in manus aut aspiciere sæpius liceat: quædam uero procul arcentur ut iam oblitterata & olentia: nullum sit uerbū uelut rubigine infectum, nulli sensus tarda & inerti structura

Annales pri-
sci.

in morem Annalium componantur: fugiat sædam & insulsam scurrilitatem, uariet compositionem, nec omnes clausulas uno & eodem modo determinet. Nolo irridere rotam fortunæ, & ius Verrinū, & illud tertio quoq; sen-

Esse uideatur,
clausula apud
Ciceronem fre-
quens.

su in omnibus pro sententia positum, esse uideatur. Nam & hoc inuitus retuli & plura omisi, quæ tamen sola mirantur atq; exprimunt, hi qui se antiquos oratores uocabant. neminem nominabo, genus hominum signasse contentus, sed uobis utiq; uersantur ante oculos qui Lucilliu pro Oratio, & Lucretium pro Virgilio legūt: quibus eloquentia tui Aufidij Bassi, aut Scruilij Noniani ex comparatione Sisenæ aut Varronis sordet, qui rhetorum nostrorū commentarios fastidiunt, oderunt, Calui mirantur: quos more prisco apud iudicem fabulantes auditores sequuntur, non populus audit, uix deniq; litigator perpetitur, adeo mæsti & inculti illam ipsam

Sanitatem ora-
tionis, ieiunio
rerū consequi.

quam iactant sanitatem, sed iciunio consequuntur. Porro ne in corpore quidem ualetudinem medici probant, quæ animi anxietati consinis sit. parum est ægrum non esse, fortem & latum & alacrem uolo. propè abest ab infirmitate in quo sola sanitas laudatur. Vos ergo disertissimi, ut potestis, ut facitis, illustrate seculum nostrum pulcherrimo genere dicendi. Nam & te Messala uideo latissima quæq; antiquorum imitantem. Et uos Materne ac Secunde ita grauitati summum nitorem & cultum uer-

borum

borum miscetis, ea electio inuentionis, is ordo rerum, & quotiens causa poscit, ubertas, ea (quotiens permittitur) breuitas, is compositionis decor, sententiarum planitas: sic exprimitis affectus, sic libertatem temperatis, ut etiã si nostra iudicia malignitas & inuidia tardauerit, uerum de uobis daturi sint posteri nostri. Quæ cum Aper dixisset, Agnoscitis ne, inquit Maternus, uim & ardorẽ Apri nostri? quo torrẽte, quo impetu seculum nostrum defendit? quã copiose, ac uarie uexauit antiquos? quã to nõ solum ingenio ac spiritu, sed etiam eruditione & arte ab ipsis mutuatus est, per quæ mox ipsos incesset? Tuum tamen Messala promissum ita mutasse non debes. neq; enim defensores antiquorum exigimus, nec quenquam nostrorum quanquam modo laudati sumus, his quos insectatus est Aper, comparamus. ac ne ipse quidem ita sentit, sed more ueteri & alijs uestris philosophis sæpe celebrato, sumpsit sibi contradicendi partes. Exprime nobis non laudationem antiquorum (satis enim illos fama sua laudat) sed causas cur in tantum ab eloquentia eorum recesserimus, cum præsertim centum & x. annos ab interitu Ciceronis in hunc diem effici ratio temporum collegerit. Tum Messala: Sequar à te præscriptam formam Maternæ. neq; enim diu contradicendum est Apro, qui primũ, ut opinor, non * mouit, tanquam parum proprie antiqui uocarentur, quos satis constat ante centum annos fuisse. Mihi autem de uocabulo pugna non est, siue illos antiquos, siue maiores, siue quo alio mauult nomine appellet, dummodo in confesso sit, eminentiorem illorum temporũ eloquentiam fuisse. Ne illi quidem parti sermonis eius repugno, si quo minus fatetur plures formas dicendi etiam iisdem sæculis,

Antiqui siue maiores.

Eminentior Ciceroniani seculi eloquentia.

T 5 nedum

nedū diuersis extitisse. Sed quomodo inter Atticos oratores Demostheni tribuerit, proximū autem locū Aeschines & Hyperides & Lysias & Lycurgus obtinent, omnium autē consensu hæc oratorū atas maxime probatur: sic apud nos Cicero quidem cæteros eorundem temporum disertos antecessit. Caluus autem & Asinius & Cæsar & Cælius & Brutus sic iure & prioribus & sequentibus anteponuntur. nec refert qui inter se specie differat, cum genere consentiāt. at tristior Caluus, numero sior Asinius, splēdidior Cæsar, amarior Cælius, grauior Brutus, uehementior & plenior & ualentior Cicero, omnes tamen eandem sanitatem eloquentiæ serunt: ut si omnium pariter libros in manum sumpseris, quamuis in diuersis ingenijs, esse quandā iudicij ac uoluminis similitudinem & cognationē. Nam quod inuicem se obtrectauerunt, & supersunt aliqua epistolis eorum inserta, ex

Cicero cæteros eorundem temporum disertos antecellit.

Mutua malignitas uicerū.

quibus mutua malignitas detegitur, non est oratorum uertium, sed hominum. Nā & Caluum & Asiniū & ipsum Cicronem credo solitos & inuidere, & liuere, & cæteris humanæ infirmitatis uitijs affici. solum inter hos arbitror Brutum nō malignitate nec inuidia, sed simpliciter & ingenue iudicium animi sui detexisse. an inuideret Ciceroni, qui mihi uidetur ne Cæsari quidem inuidisse? Quod ad Ser. Galbam & C. Leliū attinet, & si quos alios antiquorū agitare non desistit, nō exigit defensorē, cum fatear quædam eloquentiæ eorum, ut nascenti adhuc nec satis adultæ defuisse. Cæterum si onusso optimo illo, & perfectissimo genere eloquentiæ, eligenda sit forma dicendi, malim hercule C. Gracchi impetum, aut L. Crassi maturitatē, quam calamistros Mæcenatis, aut tinnitus Gallionis: adco melius oratorem, uel hirta toga induere

Eloquentia nascenti nec satis adulta.

duere, quam fucatis & meretricijs uestibus insignire. Neq; enim oratorius iste, immo hercule ne uirilis quidē cultus est, quo pleriq; ipsorū nostrorū autores ita utuntur, ut lasciuia uerborū & leuitate sententiarū, & licentia cōpositionis, histrionales modos exprimant. quodq; uix auditu fas esse debeat, laudis & gloriæ & ingenij loco pleriq; iactant, cantari saltariq; cōmētarios suos. Unde oritur illa fœda & præpostera, sed tamen frequens quibusdam exclamatio, ut oratores nostri temere dicere, histriones disertè saltare dicantur. Equidem non negauerim Cassium Seuerum, quem solum Aper noster nominare ausus est, si his comparetur qui postea fuerunt, posse oratorem uocari, quanquam in magna parte librorū suorum plus uis habeat quàm sanguinis. Primus enim contempto ordine rerū, omiſsa modestia, ac pudore uerborū, ipsis etiam quibus utimur armis incompositus, & studio firendi plerunq; deiectus non pugnat, sed rixatur. Ceterū, ut dixi, sequentibus comparatus, & uarietate eruditionis, & lepore urbanitatis & ipsarū uirium robore, multum ceteros superat. Quorum neminem Aper nominare & uelut in aciem educere sustinuit. Ego autem expectabam, ut Bruto, Asinio, & Calio & Caluo, aliud nobis agmen produceret, plurisq; uel certe totidem nominaret, ex quibus alium Ciceroni, aliū Cæsari, singulis demum singulos opponeremus. Nunc detrectasse nominatim antiquos oratores contentus, neminem sequentium laudare ausus est, nisi in publicum & in commune ueritum credo ne multos offenderet, si paucos excerpſisset. quotus enim quisq; scholasticorum non hac sua persuasione fruitur, ut se ante Ciceronem numeret, sed planè post Gabinianum? At ego non uerebor no-

minare

Histrionales
modi.

Cantari saltariq;
comen-
tarios.

Oratores temere dicunt.

Histriones disertè saltant.

Cass. Seuerus.

minare singulos, quo facilius propositis exemplis appareat quibus gradibus fracta sit & diminuta eloquentia. Appropera, inquit Maternus, & potius exolve promissum: neq; enim hoc colligi desideramus, disertiores esse antiquos, quod apud me equidem in confesso est. Sed causas exquirimus, quas te solitum tractare, paulo ante, plane mitiore eloquentia & temporum nostrorū, miratus antequam te aper offereret maiores tuos laceffendo. Non sum, inquit, offensus à prima disputatione, nec uos offendi decebit, si quid forte aures uestras perstrinxit, cū sciatis hanc esse eiusmodi sermonum legem, iudicium animi citra damnū affectus proferre. Pergo, inquit Maternus, de antiquis loquaris. uetere antiqua libertate, qua uel magis degenerauimus quàm ab eloquentia. Et Messala, nō reconditas Maternæ causas requiris, nec aut tibi ipsi, aut huic Secūdo, uel huic Apro ignotæ, & iam mihi partes assignatis proferēdi in medium quæ omnes. Quis enim ignorat & eloquentiam & ceteras artes de sciuisse ab ista uetere gloria, non inopia hominū, sed desidia iuuentutis, & negligentia parētū, & inscientia precipientium, & obliuione moris antiqui? quæ mala primum in urbe nata, mox per Italiam fusa iam in prouincias manant: quanquam nostra nobis notiora sunt. Ego de urbe & his proprijs ac uernaculis uitijs loquar, quæ natos statim excipiunt, & per singulos ætatis gradus cumulantur, si prius de seueritate ac disciplina maiorum circa educandos firmandosq; liberos pauca prædixero. Iamprimum suus cuiq; filius ex casta parente natus, nō in cella emptæ nutricis, sed gremio ac sinu matris educabatur, cuius præcipua laus erat, tueri donum, & inseruire liberis. Eligebatur autē aliqua maior natu

propin

propinqua, cuius probatis spectatisq; moribus, omnis cuiuspiam familiæ soboles cōmitteretur, coram qua neq; dicere fas erat quod turpe dictu, neq; facere quod inhonestum factu uideretur. Ac nō studia morsq;, sed remissiones etiā lususq; puerorum, sanctitate quadam ac uerecūdia temperabat. Sic Corneliā Gracchorum, sic Aureliam Casaris, sic Actiam Augusti matrem præfuisse educationibus, ac produxisse principes liberos accepimus. quæ disciplina ac seueritas cōpertinebat, ut sincera & integra & nullis prauitatibus detorta uniuscuiusq; natura, toto statim pectore arriperet artes honestas: & siue ad rem militarem, siue ad iuris scientiam, siue ad eloquentiæ studiū inclinasset, id solum ageret, id uniuersum hauriret. At nunc natus infans delegatur Græculæ ancillæ, cui adiungitur unus aut alter ex omnibus seruis plerunq; uilissimus, nec cuiquam serio minister accommodatus. horum fabulis & erroribus teneri statim & rudes animi imbuuntur. Nec quisquam in tota domo penes si habet, quid coram infante domino aut dicat, aut faciat: quando etiam ipsi parentes nec probitati neq; modestiæ paruulos assuefaciunt, sed lasciuiæ & libertati: per quæ paulatim impudentia irrepsit & sui * contemptus. Ideo uero propria & peculiaria huius urbis uitia penè in utero matris concipi mihi uidentur, histrionalis fauor & gladiatorum equorumq; studia. quibus occupatus & obsessus animus quantulum loci bonis artibus relinquit? quotum quemq; inueneris qui domi quicquam aliud loquatur? quos alios adulescentulorum sermones excipimus, si quando auditoria intrauimus? Nec præceptores quidem ullas crebriores cum auditoribus suis fabulas habent. colligunt enim discipulos non seueritate

ritate disciplina, nec ingenij experimēto, sed ambitione
 salutantium, sed illecebris adulationis. Transco prima di-
 scentium elementa, in quibus & ipsis parum elaboratur.
 nec in autoribus cognoscendis, nec in cuoluenda anti-
 quitate, nec in notitiam uel rerum uel hominū, uel tem-
 porum satis operæ insumitur, sed expectantur quos rhe-
 toras uocant, quorum professio quando primum in hanc
 urbem introducta sit, quamq; nullam apud maiores no-
 stros autoritatē habuit, statim de curijs. Refram necesse
 est animum ad eam disciplinam qua usos esse eos orato-
 res accepimus, quorum infinitus labor & quotidiana
 meditatio, & in omni genere studiorum exercitationes
 ipsorum etiam continentur libris. Notus est uobis utiq;
 Ciceronis liber qui Brutus inscribitur, in cuius extrema
 parte (nā prior cōmemorationē uetrum oratorū habet)
 suā initia, suos gradus, suæ eloquentiæ uelut quandam
 educationem refert, se apud Q. Mutium ius ciuile didi-
 cisse, apud Philonem Academicum, apud Diodorum
 Stoicū omnis philosophiæ partes penitus hausisse: neq;
 his doctoribus cōtentum, quorum ei copia in urbe con-
 tingerat, Achaiam quoq; & Asiam peragrasse, ut omnem
 omnium artium uarietatem complecteretur. Itaq; hercu-
 le in libris Ciceronis deprehēdere licet, non Geometriæ,
 nō Musicæ, nō Grammaticæ, non deniq; ullius ingenuæ
 artis scientiam ei defuisse. Ille dialecticæ subtilitatem, ille
 moralis partis utilitatem, ille rerū motus causasq; cogno-
 uit. ita enim est, optimi uiri, ita, ex multa eruditione, ex
 pluribus artibus, ex omnium rerum scientia, exundat &
 exuberat illa admirabilis eloquentia. neq; oratoris uis
 & facultas, sicut cæterarum rerum, angustiis & breui-
 bus terminis cluditur: sed is est orator, qui de omni quæ-
 stione

Prima discen-
tium elemēta.

Autores co-
gnoscendi.

Euoluenda an-
tiquitas.

Notitia rerū,
hominum, tem-
porum.

Ciceronis Bru-
tus.

Absolutissima
Ciceronis eru-
ditio.

Oratoris uis
& facultas.

stione pulchrè & ornatè & ad persuadendum apte dicere, pro dignitate rerum, ad utilitatem temporum, cum uoluptate audientium possit. Hæc sibi illi ueteres persuadebāt. ad hæc efficienda intelligebant opus esse, non ut rhetorum scholis declamarent, nec ut fictis nec ullo modo ad ueritatem accedentibus cōtrouersijs linguam modo & uocem exercebant, sed ut his artibus pectus implerent, in quibus de bonis ac malis, de honesto ac turpi, de iusto & iniusto disputatur. Hæc enim est oratoris subiecta ad dicendum materia. Nam in iudicijs serè de æquitate, in deliberationibus de honestate dicimus, ita ut plerumq; hæc ipsa inuicem misceantur. de quibus copiose & uarie & ornate nemo dicere potest, nisi qui cognouit naturã humanam, & uim uirtutum, prauitatemq; uitiatorum, & intellectum eorũ, quæ nec in uirtutibus neq; in uitijs numerantur. Ex his fontibus etiam illa profiunt, ut facilius iram iudicis uel instiget uel leniat, qui scit quid iræ promptius: & miserationem impellat, qui scit quid sit misericordia, & quibus animi motibus concitetur. In his artibus exercitationibusq; uersatus orator, siue apud infestos siue apud cupidos, siue apud inuidentes, siue apud tristes, siue apud timentes dicendum habuerit, tenebit habenas animorum: & prout cuiusq; natura postulabit, adhibebit manum & temperabit orationem, parato omni instrumento, & ad omnem usum reposito. Sunt apud quos adstrictum, & collectum, & singula statim argumenta concludens dicendi genus plus fidei meretur. apud hos dedisse operam: dialecticæ proficiet. Alios fusa, & æqualis, & ex omnibus ducta sermonibus oratio, magis delectat. ad hos permouendos mutabimur aliquid à Peripateticis: hi aptos & in omnem disputationem